



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年10月31日

上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー

コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/ja/>

代表者（役職名）取締役社長（氏名）林 新之助

問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）荒井 是（TEL）0566-25-5511

半期報告書提出予定日 2024年11月5日 配当支払開始予定日 2024年11月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（記載金額は百万円未満を四捨五入表示）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	3,474,852	△1.1	251,227	18.6	281,734	13.8	205,556	10.8	190,837	13.0	△402,396	—
2024年3月期中間期	3,513,498	16.3	211,820	36.3	247,663	45.1	185,601	59.3	168,923	59.7	824,801	563.7

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	65.56	—
2024年3月期中間期	56.40	—

（注）2023年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、基本的1株当たり中間利益を算定しています。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	8,134,333	5,231,354	5,029,347	61.8
2024年3月期	9,093,370	5,746,505	5,534,986	60.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	100.00	—	30.00	—
2025年3月期	—	32.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	32.00	64.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注）2023年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っています。そのため、2024年3月期の年間配当金の合計については単純合算ができないため、表示していません。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,020,000	△1.7	550,000	44.5	609,000	39.6	476,000	33.9	437,000	39.7	152.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 業績予想の修正については、本日（2024年10月31日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	3,151,779,804株	2024年3月期	3,151,779,804株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	240,905,207株	2024年3月期	241,014,828株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	2,910,813,019株	2024年3月期中間期	2,995,338,453株

(注) 2023年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っています。発行済株式数（普通株式）は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により、記載の予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2024年10月31日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、同日中に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	5
(要約中間連結損益計算書)	5
(要約中間連結包括利益計算書)	6
(3) 要約中間連結持分変動計算書	7
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

「環境」「安心」「共感」の理念を基に、環境負荷や交通事故のない社会を目指し、「地球にやさしく もっと豊かな環境が広がる社会」「誰もが安全で快適・自由に移動できる社会」の実現に取り組んできました。クルマで培ってきた強みを活かし、課題解決の視点をクルマだけの視点から、クルマも含めた社会全体に高め取り組むことで、社会課題解決に貢献します。

当中間連結会計期間は、売上収益は、円安の進行があるものの、日本顧客の稼働停止影響に伴う車両減産やアジア地域での車両販売不振により、3兆4,749億円(前年同中間期比386億円減、1.1%減)と減収となりました。営業利益は、操業度差損があるものの、円安の進行や合理化努力等により、2,512億円(前年同中間期比394億円増、18.6%増)と増益となりました。税引前中間利益は、2,817億円(前年同中間期比341億円増、13.8%増)、中間利益は、2,056億円(前年同中間期比200億円増、10.8%増)となりました。親会社の所有者に帰属する中間利益は、1,908億円(前年同中間期比219億円増、13.0%増)と増益となりました。

セグメント別の業績については、日本の売上収益は、日本顧客の稼働停止影響に伴う車両減産により、2兆305億円(前年同中間期比307億円減、1.5%減)、営業利益は、操業度差損があるものの、合理化努力等により、1,166億円(前年同中間期比314億円増、36.8%増)となりました。

北米地域の売上収益は、円安の進行により、9,243億円(前年同中間期比677億円増、7.9%増)、営業利益は、操業度差損があるものの、合理化努力により、365億円(前年同中間期比223億円増、157.1%増)となりました。

欧州地域の売上収益は、車両販売不振により、3,657億円(前年同中間期比71億円減、1.9%減)、営業利益は、合理化努力があるものの、操業度差損により、59億円(前年同中間期比80億円減、57.7%減)となりました。

アジア地域の売上収益は、車両販売不振により、9,379億円(前年同中間期比362億円減、3.7%減)、営業利益は、合理化努力があるものの、操業度差損により、767億円(前年同中間期比115億円減、13.1%減)となりました。

その他地域の売上収益は、586億円(前年同中間期比17億円減、2.8%減)、営業利益は122億円(前年同中間期比7億円増、6.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産については、その他の金融資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ9,590億円減少し、8兆1,343億円となりました。

負債については、繰延税金負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ4,439億円減少し、2兆9,030億円となりました。

資本については、有価証券の評価時価の下落等により、前連結会計年度末に比べ5,152億円減少し、5兆2,314億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期の通期連結業績予想につきましては、第2四半期及び下期の見込みは車両販売不振に伴う操業度差損等を反映し、売上収益を7兆200億円に、営業利益を5,500億円に下方修正いたします。また税引前利益は6,090億円、当期利益は4,760億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は4,370億円といたします。第3四半期以降の為替レート的前提は年初公表据え置きの1US\$=145円、1ユーロ=155円としております。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	789,390	1,106,386
営業債権及びその他の債権	1,281,279	1,144,156
棚卸資産	1,172,257	1,185,625
その他の金融資産	48,398	38,624
その他	156,477	146,892
小計	3,447,801	3,621,683
売却目的で保有する資産	417,578	228,800
流動資産合計	3,865,379	3,850,483
非流動資産		
有形固定資産	2,043,600	2,016,946
使用権資産	46,347	53,047
無形資産	199,761	214,412
その他の金融資産	2,624,839	1,691,345
持分法で会計処理されている投資	124,430	118,083
退職給付に係る資産	105,937	106,165
繰延税金資産	56,057	50,865
その他	27,020	32,987
非流動資産合計	5,227,991	4,283,850
資産合計	9,093,370	8,134,333

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	332,516	175,686
営業債務及びその他の債務	1,232,463	1,204,877
その他の金融負債	47,672	43,422
未払法人所得税	61,768	107,783
引当金	295,239	267,866
その他	83,972	97,704
小計	2,053,630	1,897,338
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	111,343	57,739
流動負債合計	2,164,973	1,955,077
非流動負債		
社債及び借入金	518,205	529,230
その他の金融負債	29,115	29,773
退職給付に係る負債	238,201	237,453
引当金	1,716	708
繰延税金負債	382,752	138,600
その他	11,903	12,138
非流動負債合計	1,181,892	947,902
負債合計	3,346,865	2,902,979
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	273,481	273,186
自己株式	△452,140	△451,994
その他の資本の構成要素	1,815,558	1,199,446
売却目的で保有する資産に関連するその他の包括利益	258,936	134,275
利益剰余金	3,451,694	3,686,977
親会社の所有者に帰属する持分	5,534,986	5,029,347
非支配持分	211,519	202,007
資本合計	5,746,505	5,231,354
負債及び資本合計	9,093,370	8,134,333

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

(要約中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上収益	3,513,498	3,474,852
売上原価	△3,011,459	△2,975,233
売上総利益	502,039	499,619
販売費及び一般管理費	△290,033	△270,692
その他の収益	12,471	34,871
その他の費用	△12,657	△12,571
営業利益	211,820	251,227
金融収益	37,202	44,617
金融費用	△11,550	△17,042
為替差損益	31	1,552
持分法による投資損益	10,160	1,380
税引前中間利益	247,663	281,734
法人所得税費用	△62,062	△76,178
中間利益	185,601	205,556
中間利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	168,923	190,837
非支配持分に帰属	16,678	14,719

(単位：円)

1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益	56.40	65.56
希薄化後1株当たり中間利益	—	—

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間利益	185,601	205,556
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	449,790	△534,773
確定給付制度の再測定	40	14
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	36	△8
合計	449,866	△534,767
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	184,089	△75,764
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	△1,006	1,823
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	6,251	756
合計	189,334	△73,185
その他の包括利益合計	639,200	△607,952
中間包括利益	824,801	△402,396
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	799,295	△418,163
非支配持分に帰属	25,506	15,767

(3) 要約中間連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定	在外営業活動体の換算差額
2023年4月1日残高	187,457	273,664	△252,270	660,038	—	300,274
中間利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	449,122	42	182,214
中間包括利益	—	—	—	449,122	42	182,214
自己株式の取得	—	—	△19	—	—	—
自己株式の処分	—	43	153	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	4	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	1,200	△42	—
売却目的で保有する資産に関連するその他の包括利益への振替	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	47	134	1,200	△42	—
2023年9月30日残高	187,457	273,711	△252,136	1,110,360	—	482,488
2024年4月1日残高	187,457	273,481	△452,140	1,301,445	—	518,254
中間利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△533,686	13	△77,150
中間包括利益	—	—	—	△533,686	13	△77,150
自己株式の取得	—	—	△2	—	—	—
自己株式の処分	—	59	147	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△354	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△131,760	△13	—
売却目的で保有する資産に関連するその他の包括利益への振替	—	—	—	124,661	—	—
その他の増減	—	—	1	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△295	146	△7,099	△13	—
2024年9月30日残高	187,457	273,186	△451,994	760,660	—	441,104

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		売却目的で保有する資産に関連するその他の包括利益	利益剰余金	合計		
	キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	合計					
2023年4月1日残高	△4,483	955,829	—	3,212,248	4,376,928	202,783	4,579,711
中間利益	—	—	—	168,923	168,923	16,678	185,601
その他の包括利益	△1,006	630,372	—	—	630,372	8,828	639,200
中間包括利益	△1,006	630,372	—	168,923	799,295	25,506	824,801
自己株式の取得	—	—	—	—	△19	—	△19
自己株式の処分	—	—	—	—	196	—	196
配当金	—	—	—	△71,141	△71,141	△28,426	△99,567
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	4	△5	△1
利益剰余金への振替	—	1,158	—	△1,158	—	—	—
売却目的で保有する資産に関連するその他の包括利益への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	2	2	28	30
所有者との取引額合計	—	1,158	—	△72,297	△70,958	△28,403	△99,361
2023年9月30日残高	△5,489	1,587,359	—	3,308,874	5,105,265	199,886	5,305,151

2024年4月1日残高	△4,141	1,815,558	258,936	3,451,694	5,534,986	211,519	5,746,505
中間利益	—	—	—	190,837	190,837	14,719	205,556
その他の包括利益	1,823	△609,000	—	—	△609,000	1,048	△607,952
中間包括利益	1,823	△609,000	—	190,837	△418,163	15,767	△402,396
自己株式の取得	—	—	—	—	△2	—	△2
自己株式の処分	—	—	—	—	206	—	206
配当金	—	—	—	△87,327	△87,327	△24,924	△112,251
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△354	△391	△745
利益剰余金への振替	—	△131,773	—	131,773	—	—	—
売却目的で保有する資産に関連するその他の包括利益への振替	—	124,661	△124,661	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	1	36	37
所有者との取引額合計	—	△7,112	△124,661	44,446	△87,476	△25,279	△112,755
2024年9月30日残高	△2,318	1,199,446	134,275	3,686,977	5,029,347	202,007	5,231,354

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	247,663	281,734
減価償却費	186,990	188,659
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,159	△574
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	1,041	△285
受取利息及び受取配当金	△36,888	△43,684
支払利息	7,098	6,403
為替差損益 (△は益)	△9,742	1,031
持分法による投資損益 (△は益)	△10,160	△1,380
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	3,484	△17,982
売上債権の増減額 (△は増加)	71,842	56,478
棚卸資産の増減額 (△は増加)	26,749	△41,763
仕入債務の増減額 (△は減少)	△30,842	2,233
引当金の増減額 (△は減少)	30,443	△27,763
その他	71,006	49,230
小計	556,525	452,337
利息の受取額	13,529	15,433
配当金の受取額	23,254	30,035
利息の支払額	△7,480	△6,311
法人所得税の支払額	△84,741	△98,619
営業活動によるキャッシュ・フロー	501,087	392,875
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	23,213	13,903
有形固定資産の取得による支出	△194,410	△194,290
有形固定資産の売却による収入	6,937	31,586
無形資産の取得による支出	△23,977	△31,905
資本性金融商品の取得による支出	△21,035	△3,225
負債性金融商品の取得による支出	△133	△152
資本性金融商品の売却による収入	746	391,551
負債性金融商品の売却又は償還による収入	247	425
子会社又はその他の事業の取得による収支	△11,110	—
子会社又はその他の事業の売却による収支	9,451	3,208
その他	△894	△3,794
投資活動によるキャッシュ・フロー	△210,965	207,307
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△52,703	△73,945
借入金による調達額	84,141	503
借入金の返済による支出	△54,156	△134,397
リース負債の返済による支出	△20,046	△16,701
社債の発行による収入	—	71,800
配当金の支払額	△71,141	△87,327
非支配持分への配当金の支払額	△28,426	△26,071
自己株式の取得による支出	△19	△2
その他	△2,445	2,928
財務活動によるキャッシュ・フロー	△144,795	△263,212
現金及び現金同等物に係る換算差額	45,974	△19,974
現金及び現金同等物の増加額	191,301	316,996
現金及び現金同等物の期首残高	733,850	789,390
売却目的で保有する資産に含まれる現金及び現金同等物	△6,185	—
現金及び現金同等物の中間期末残高	918,966	1,106,386

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当中間連結会計期間において重要な変更はありません。

② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,439,068	847,078	337,376	830,622	3,454,144	59,354	—	3,513,498
セグメント間の内部 売上収益	622,129	9,513	35,428	143,404	810,474	925	△811,399	—
計	2,061,197	856,591	372,804	974,026	4,264,618	60,279	△811,399	3,513,498
セグメント利益又は損失	85,188	14,180	13,879	88,200	201,447	11,499	△1,126	211,820
金融収益								37,202
金融費用								△11,550
為替差損益								31
持分法による投資損益								10,160
税引前中間利益								247,663

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,377,659	916,739	329,094	792,856	3,416,348	58,504	—	3,474,852
セグメント間の内部 売上収益	652,865	7,589	36,628	145,019	842,101	67	△842,168	—
計	2,030,524	924,328	365,722	937,875	4,258,449	58,571	△842,168	3,474,852
セグメント利益又は損失	116,557	36,450	5,870	76,665	235,542	12,203	3,482	251,227
金融収益								44,617
金融費用								△17,042
為替差損益								1,552
持分法による投資損益								1,380
税引前中間利益								281,734

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

(重要な後発事象)

(1) 自己株式の取得

当社は、2024年10月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づく自己株式取得に係る事項を決議いたしました。

詳細につきましては、2024年10月31日の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。

(2) 自己株式の消却

当社は、2024年10月31日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

詳細につきましては、2024年10月31日の「自己株式の消却に関するお知らせ」をご参照ください。